
 
                                       
 
 
   
 

   
   
 
 

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO 
 
 

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL EM PERNAMBUCO 
 
 

DIVISÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO 
 
 

SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

 
 
 

 
 
 
                                                     20 de fevereiro de 2014  Nº 05      



 
                        BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
 
 

COORDENADOR GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS 
José Luís da Silva 

 
 
 

SUPERINTENDENTE FEDERAL EM PERNAMBUCO 
Vanderlei Lourenço Francisco 

 
 
 
 

DIVISÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO 
                                      Rodolfo José da Costa Vasconcellos 
                                                               

 
 

SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 
Antônio Henriques Lira Menezes Filho 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

R E F E R Ê N C I A S 
 

 
 
 

                            Número 05 de 20 de fevereiro de 2014          Página   01 



 
                        BOLETIM DE PESSOAL -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
   BRASIL. Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966. Dispõe sobre a 
publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112 nº 157, p 
4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt 1.  

 
 
 
 

     EDITADO, COMPOSTO E IMPRESSO 
      PELA SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – SGP-PE  

 
 
 

        
       ELABORAÇÃO 

 
 
 
                        SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL EM PERNAMBUCO 
 
  
                           DIVISÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO 
 
                SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

 
 
 

    ESTE EXEMPLAR ENCONTRA-SE DISPONÍVEL NA INTRANET-SFA-PE 
             http://ivegetal.intranet/index.asp 

 
 
 
 

                            Número 05 de 20 de fevereiro de 2014          Página  02 

 



 
                     BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
 
 
 
 
 

S U M Á R I O 
 

Atos do Superintendente 
 

1.Portarias 
1.1-Designar 
1.2-Delegar 

1.3-Conceder 
1.4-Localizar 
1.5-Colocar 

 
 

2.Auxílio Funeral 
 

3.Licença para Tratamento de Saúde 
 

4-Suprimento de Fundos 
 
 
                                                           LANAGRO 
                                        

 
 

     2.Viagens – Objetivos – Serviços 
 
 
 
 

                         Número 05 de 20 de fevereiro de 2014          Página    03 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL   -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

                                    
                                                        1.Portarias 
 
    O SUPERINTENDENTE FEDERAL EM PERNAMBUCO, no uso das atribuições, que lhe 
confere o Art° 42, do anexo I do decreto nº 5.351, de 21 de janeiro de 2005, tendo em vista o 
disposto na instrução normativa SDA nº66, de 27 de novembro de 2006, Art. 3º da lai nº 7.802, de 
11 de julho de 1989, no decreto nº 4.074, de 04 de janeiro de 2002, e o que consta do processo nº 
2103.00168/2006-78, resolve:   
 
    1.1– Designar   

 
Nº 039 – 20/02/2014 – DESIGNAR o servidor WALMIR JOSÉ DE SOUZA, matrícula SIAPE 
nº 1838201, ocupante do emprego de Auxiliar Administrativo, como membro da Comissão, 
praticar todos os atos necessários à apuração das irregularidades  contidas no Processo nº 
21036.004734/2010-19, firmado com a Empresa CSX Construções e Comércio de Material 
Elétricos Ltda, através da Portaria nº 031 de 13 de fevereiro de 2014, Publicada no Boletim 
Pessoal nº 04 de 10/02/2014 em 14/02/2014, em substituição ao servidor JOSAFÁ CORREIA 
LEITÃO, atrícula SIAPE nº 140046, ocupante do cargo de Agente de Atividades Agropecuárias, 
lotados nesta SFA-PE. 
                                                                    Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir da data de 
sua publicação. 
                                                                        
                                                                
                                                         PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
                                                                   1.2– Delegar   

 
Nº 040 – 20/02/2014 – DELEGAR competência a servidora ANA DAVID DE SOUZA 
CAMELLO, matrícula SIAPE nº 35092, ocupante do cargo efetivo de Fiscal Federal 
Agropecuário, para responder pelas incumbências do Serviço de Inspeção e Sanidade Vegetal – 
SISV desta Superintendência Federal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento em Pernambuco, 
no período 20 a 28 de fevereiro de 2014, por motivo de vacância do titular e licença do Chefe 
Substituto. 
 
                                                            

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 
 

                         Número 05 de 20 de fevereiro de 2014          Página    04 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL   -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
                                                            1.3– Conceder 

 
Nº 041 – 24/02/2014 – Art. 1º CONCEDER, ao Servidor ANTONIO PACHECO DE 
MEDEIROS NETO, matrícula SIAPE nº 19676, ocupante do cargo de Fiscal Federal 
Agropecuário, Licença Prêmio por Assiduidade, nos termos do artigo 87, redação original da Lei 
nº 8.112/90, no período de 06 de março a 04 de abril de 2014. 
  
 

    PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
                                                            1.4–Localizar 
  
Nº 042 – 25/02/2014 – LOCALIZAR a servidora JOANA ANGÉLICA SIQUEIRA LIMA, 
matrícula SIAPE nº 1347931, ocupante do cargo de Fiscal Federal Agropecuário, desta 
Superintendência Federal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento em Pernambuco, na 
UVAGRO/AEROPORTO/RECIFE, no período de 01 a 30/03/2014.  
                                                                      
          

     PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 
Nº 043 – 25/02/2014 – LOCALIZAR a servidora VIVIANE JUREMA LOPES BORGES 
RODRIGUES, matrícula SIAPE nº 1348030, ocupante do cargo de Fiscal Federal Agropecuário, 
desta Superintendência Federal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento em Pernambuco, na 
UVAGRO/AEROPORTO/RECIFE, no período de 01 a 30/04/2014.  
                                                                      
    
       

      PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 
 
 
 
 
 
 

                         Número 05 de 20 de fevereiro de 2014          Página    05 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL   -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
                                                                   1.5–Colocar 
  
Nº 045 – 26/02/2014 – Art.1º COLOCAR o servidor JOÃO FERREIRA CALDAS, ocupante 
do cargo de Fiscal Federal Agropecuário, matrícula SIAPE nº 21402, localizado no Serviço de 
Inspeção e Saúde Animal - SISA/DDA/SFA-PE, para exercício na Empresa: DISBRAL – 
Distribuidora de Alimento Ltda, SIF nº 646.  

                            Artº 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

 
       PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

  
Nº 046 – 26/02/2014 – Art.1º COLOCAR a servidora CELINA CAVALCANTI LOPES DA 
SILVEIRA, ocupante do cargo de Fiscal Federal Agropecuário, matrícula SIAPE nº 1017818, 
localizada no Serviço de Inspeção e Saúde Animal - SISA/DDA/SFA-PE, para exercício na 
Empresa ADL – Alimentos e Derivados do Leite Ltda, SIF nº 169.   

                              Artº 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

 
                                                   
                                                      PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
 
 
Nº 047 – 26/02/2014 – CONCEDER, ao servidor ÉLDER NÓBREGA GUERRA, matrícula 
SIAPE nº 0021310, ocupante do cargo de Agente de Inspeção Sanitária e Industrial de Produtos 
de Origem Animal, pertencente ao quadro de pessoal permanente deste Ministério, a partir de 20 
de janeiro de 2014, o abono de permanência de que trata o artigo 2º, parágrafo 5º da Emenda 
Constitucional 41, de 19/12/2003, publicada no DOU de 31/12/2003, por permanecer em 
atividade, após completar as exigências para a aposentadoria voluntária de acordo com a opção do 
servidor, amparado nas Emendas Constitucional supramencionadas. 
 
 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
 
 
 
 
 
 

                         Número 05 de 20 de fevereiro de 2014          Página    06 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL   -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
 
                                                2 – Auxílio Funeral 
 
                     

 
 

                  
I     SIAPE  

 
                
SERVIDOR 

 
DATA DE 
OBITO 

 
      DATA DE          
PAGAMENTO 

 
         PROCESSO 
 

0010085 Severino Inácio 
da Silva 

20/01/2014 18/02/2014 21036.000408/2014-58 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                       Número 03 de 30 de janeiro de 2014          Página    07 

  



                                
                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

                                                                 3.Licença  

3.1-CONCESSÃO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, COM FUNDAMENTO 
NOS ARTIGOS 202 Á 206, DA LEI Nº 8.112/90. 

 
                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

                       Número 03 de 30 de janeiro de 2014          Página    08 

 

SIAPE 

 

            SERVIDOR 

 

PERÍODO 

 

DATA INÍCIO 

710772 JAIME BARRETO FILHO       120 DIAS 06/02/2014 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

                                                    5-Suprimento de Fundos 

NUMERO: 007/2014 – Suprido: HOMERO MARCOS SAMPAIO, matrícula SIAPE nº 
1346721 Cargo: Fiscal Federal Agropecuario Natureza de despesa: nº 339030 Valor R$ 800,00  e 
nº 339039 R$ 200,00 no total de R$ 1.000.00 Objetivo: Atender despesas com aquisição de 
combustíveis, lubrificantes, serviços de terceiros de pessoas jurídicas,  e outros, em deslocamento 
e despesas eventuais. Período de aplicação: 10.03.14 à 05.05.2014. Data para prestação de contas: 
09/05/2014 

NUMERO: 008/2014 – Suprido: MARIA CARLA DOS SANTOS DE MAGALHÃES, 
matrícula SIAPE nº 21478 Cargo: Agente de Atividades Agropecuárias Natureza de despesa: nº 
339030 Valor R$ 590,00 e nº 339039 R$ 100,00 no total R$ 690,00 Objetivo: Atender despesas 
com aquisição de combustíveis, lubrificantes e outras, serviços de terceiros pessoa jurídica em 
deslocamento e em caráter emergencial. Período de aplicação: 24.02.14 à 31.03.2014. Data para 
prestação de contas: 10/04 /2014 

NUMERO: 010/2014 – Suprido: SEVERINO GUIMARÃES FERRAZ FILHO, matrícula 
SIAPE nº 01573606 Cargo: Fiscal Federal Agropecuario Natureza de despesa: nº 339039 Valor 
R$ 370,00 Objetivo: Atender despesas com aquisição de combustíveis, lubrificantes e outros, em 
deslocamento e em caráter eventual. Período de aplicação: 09.03.14 à 16.05.2014. Data para 
prestação de contas: 21/05 /2014 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

                       Número 05 de 20 de fevereiro de 2014          Página   09 

 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
                                      1.Proposta de Concessão de Diárias e Passagens  
    Nº 
PCDP 

         NOME  CARGO SIAPE Nº LOCAL DE AFASTAM-ENTO PERÍODO VALOR 
R$

  487/14 ANA KARINA 
CUNHA 
CALLADO 

FFA 1348178 REC/BELO HORIZONTE/REC 03/02/2014 
Á 
07/02/2014 

R$ 
2.269,37 

1565/14 JOSÉ AMARO DA 
SILVA 

AUXILIAR – 
MOTORIST
A 

1466247 REC/JOÃO PESSOA/RECIFE 07/02/2014 R$ 
100,30 

1095/14 LÚCIO FLAVIO 
AYRES DE 

ALBUQUERQUE 

ENG. CIVIL 1082160 JOÃO PESSOA/REC/JOÃO 
PESSOA 

06/02/2014 
Á 
07/02/2014 

R$ 
284,70 

1099/14 LÚCIO FLAVIO 
AYRES DE 

ALBUQUERQUE 

ENG. CIVIL 1082160 JOÃO PESSOA/REC/JOÃO 
PESSOA 

13/02/2014 
Á 
14/02/2014 

R$ 
284,70 

1103/14 LÚCIO FLAVIO 
AYRES DE 

ALBUQUERQUE 

ENG. CIVIL 1082160 JOÃO PESSOA/REC/JOÃO 
PESSOA 

20/02/2014 
Á 
21/02/2014 

R$ 
284,70 

1104/14 LÚCIO FLAVIO 
AYRES DE 

ALBUQUERQUE 

ENG. CIVIL 1082160 JOÃO PESSOA/REC/JOÃO 
PESSOA 

26/02/2014 
Á 
27/02/2014 

R$ 
284,70 

        
 
 

                         Número 05 de 20 de fevereiro de 2014        Página  10  

 


